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Folketingets Kulturudvalg har d. 9. november 2023 stillet mig følgende spørgsmål 16 ad 

(L 36), som jeg hermed besvarer. 

 

Spørgsmål: 

Vil ministeren kommentere henvendelse af 8. november 2023 fra Sammenslutningen Af 

Medier i Lokalsamfundet, SAML, om anmodning om foretræde vedr. L 36, Forslag til 

lov om ændring af mediestøtte, jf. L 36 – bilag 5. 

 

Svar: 

I henvendelse af 9. november 2023 fra Sammenslutningen af Medier i Lokalsamfundet 

(herefter SAML) angående L 36, forslag til lov om ændring af lov om mediestøtte, bekla-

ger SAML, at ikkekommercielle lokale radio og tv-stationer ikke nævnes i Medieaftale 

2023-2026 Samling om frie medier og stærkt dansk indhold af 14. juni 2023 indgået 

mellem regeringen (Socialdemokratiet, Venstre og Moderaterne) samt Socialistisk Fol-

keparti, Enhedslisten, Radikale Venstre og Dansk Folkeparti. 

 

SAML bemærker, at de ikkekommercielle lokale radio og tv-stationer dels bidrager til 

mangfoldigheden af mediebilledet, og dels bidrager til at styrke nærdemokratiet ved at 

give borgerne mulighed for at ytre sig. 

 

Herefter nævnes en række udfordringer for aktørerne på området, herunder inflation og 

prisstigninger. SAML foreslår hertil, at det årlige driftstilskud til disse medier prisre-

guleres. SAML bemærker, at der pt. bevilges 18,2 mio. kr. til 137 radiostationer og 37 

tv-stationer. SAML bemærker dertil, at der er en udfordring i at sikre arbejdsressourcer 

med kompetencer inden for digitale og sociale medier, da de ikkekommercielle lokale ra-

dio og tv-stationer primært drives af frivillig arbejdskraft.  

 

Med henvisning til afgørelser truffet af Radio- og TV-nævnet vedr. begrebet ”lokalt ind-

hold” foreslår SAML, at der i stedet stilles krav om ”lokal forankring”, da dette argu-

menteres for at være mere objektivt. Dette og flere andre forslag er beskrevet i tekst-

nære ændringsforslag til hhv. bekendtgørelse nr. 1517 af den 29. juni 2021 om ikkekom-

mercielt tv i MUX 1 og bekendtgørelse nr. 1516 af 29. juni 2021 om ikkekommerciel lo-

kalradiovirksomhed. 
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Side 2 

 

Det foreslås endvidere, at der indføres en ankeinstans over Radio- og TV-nævnet, og at 

der ikke anvendes 2 mio. kr. af det bevilgede driftstilskud til administration af ordnin-

gen.  

 

Afslutningsvis foreslår SAML, at det undersøges, om der kan etableres et samarbejde 

mellem DR og de ikkekommercielle elektroniske medier svarende til den model, der 

gælder for BBC og de lokale medier.  

 

Jeg kan oplyse om, at det følger af Medieaftale 2023-2026 af 14. juni 2023, at: ”De lo-

kale medier spiller en vigtig rolle for borgernes demokratiske deltagelse og adgang til 

lokale nyhedshistorier. Det er de nære beslutninger og den lokale demokratiske sam-

tale, som engagerer mange danskere i demokratiet.” 

 

Med Medieaftale 2023-2026 af 14. juni 2023 er der afsat 52,3 mio. kr. årligt til at videre-

fører støtteordningen til ikkekommerciel lokal radio og tv (2023-pl), hvilket er en vide-

reførelse af bevillingsniveauet fra forudgående år, jf. tabel 1 i Medieaftale 2023-2026. 

Der følger af Medieaftale 2023-2026 ikke øvrige ændringer af støttevilkår og bevilling 

til ikkekommerciel lokal radio- og tv. 

 

For så vidt angår de af SAML foreslåede tekstnære ændringer til bekendtgørelse nr. 

1517 af den 29. juni 2021 om ikkekommercielt tv i MUX 1 og bekendtgørelse nr. 1516 af 

29. juni 2021 om ikkekommerciel lokalradiovirksomhed bemærkes, at disse bekendtgø-

relser har hjemmel i radio- og fjernsynsloven og ikke i lov om mediestøtte. De af SAML 

foreslåede ændringer vedrører således radio- og fjernsynsloven og regler fastsat i med-

før heraf og ligger således ud over lovforslag L 36 om ændring af lov om mediestøtte 

(Ændringer i mediestøtten, støtte til ugeaviser og støtte til publicistiske magasiner). Jeg 

bemærker endvidere, at reguleringen af Radio- og tv-nævnet ligeledes henhører under 

radio- og fjernsynsloven og ikke under lov om mediestøtte.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

Jakob Engel-Schmidt 


	Spørgsmål:
	Svar:

